
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WRKUN38 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vistos, los Informes N° 001254-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N°001259-

2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001215-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 

001216-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001267-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-

DSM/MC, N° 001219-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC,, N° 001223-2025-DIA-DGIA-

VMPCIC-DSM/MC, N° 001221-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001224-2025-

DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001225-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 

001229-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001246-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-

DSM/MC, N° 001230-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001247-2025-DIA-DGIA-

VMPCIC-DSM/MC, N° 001232-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001255-2025-

DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001231-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 

001233-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001234-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-

DSM/MC, N° 001235-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001256-2025-DIA-DGIA-

VMPCIC-DSM/MC, N° 001236-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001260-2025-

DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001237-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 

001238-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001239-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-

DSM/MC, N° 001240-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001241-2025-DIA-DGIA-

VMPCIC-DSM/MC, N° 001242-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001248-2025-

DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC,,N° 001243-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 

001249-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001250-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-

DSM/MC, N° 001257-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N°001258-2025-DIA-DGIA-

VMPCIC-DSM/MC, N° 001251-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001262-2025-

DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001253-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC y N° 

001263-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC de la  Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 

que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WRKUN38 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 MARTIN RODRIGUEZ SANDOVAL 2025-0182571 

2 ROSS LIZBETH CARPIO LAURA 2025-0183508 

3 JOSE ADRIAN AVILA BUENO 2025-0184844 

4 FRANCISCO JAVIER ESPICHAN 

GAMBIRAZIO 

2025-0185038 

5 LUIS ELVIS LEYVA LEON 2025-0186950 

6 RENATO ERNESTO RIVERA FERNANDEZ 2025-0187019 

7 LOURDES CLOTILDE BERMEO OCAÑA 2025-0189421 

8 WILDER EYNEVER REYES DIAZ 2025-0189557 

9 RUBEN RODOLFO LOPEZ RODRIGUEZ 2025-0190534 

10 BEGONIA BUSTAMANTE SIANCAS 2025-0190986 

11 RORI HIDALGO PANDURO 2025-0191072 

12 JOSE EDUARDO CARRILLO URIBE 2025-0191088 

13 JUAN ANDRE VALENCIA GAVIDIA 2025-0191142 

14 JEOMAR ANTONIO VILLARROEL VIELMA 2025-0191175 

15 ASHLEY ANDREA BRAVO CADENAS 2025-0192554 

16 CARLOS ABILIO SOSA PAJUELO 2025-0192701 

17 DIEGO RODRIGO TEJADA VALDIVIEZO 2025-0192718 

18 IVAN UGARTE SANCHO DAVILA 2025-0193681 

19 EDDIE JESUS TENORIO HERMENEGILDO 2025-0193776 

20 AURORA DEL CARMEN BURGOS COLAN 2025-0193854 

21 CESAR DOUGLAS UCULMANA PEREZ 2025-0193918 

22 MARIA GALLEGOS ARENAS 2025-0194490 

23 JUAN RONALD ALARCON GUTIERREZ 2025-0195056 

24 MARIA MAG CHOQUE CHITE 2025-0195100 

25 JHENY CHANCOLLA BARRIENTOS 2025-0195111 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WRKUN38 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

26 NOLA SARELA HUARCAYA UTURUNCO 2025-0195236 

27 LUCERO CARMEN GUTIERREZ QUISPE 2025-0195252 

28 FAVIOLA MARIBEL CALLA SARASI 2025-0195263 

29 NELLY SILVIA ALVAREZ SALES 2025-0195265 

30 JACKELINE SANDRA HUACHACA CUEVAS 2025-0195266 

31 MARLENI BRIONES ZAMORA 2025-0196077 

32 FELIX CCALLOCUNTO VILCA 2025-0196262 

33 CIRILA GREGORIA FRANCO HUAYTA 2025-0196979 

34 LUZ GIANET GUTIERREZ FRANCO 2025-0196983 

35 PRISCELA ASTRIT GUTIERREZ FRANCO 2025-0197059 

36 ERWIN JHULINO VILCHEZ ZAMBRANO 2025-0197080 

37 MARIA ELENA GUTIERREZ FRANCO 2025-0197090 

38 JENNY HUALLPA MEDINA 2025-0197106 

39 JOSE MERCEDES ANDRADE FARFAN 2025-0197248 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 

Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 

considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 

General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 

aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 

citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 MARTIN RODRIGUEZ SANDOVAL 2025-0182571 

2 ROSS LIZBETH CARPIO LAURA 2025-0183508 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WRKUN38 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

3 JOSE ADRIAN AVILA BUENO 2025-0184844 

4 FRANCISCO JAVIER ESPICHAN 

GAMBIRAZIO 

2025-0185038 

5 LUIS ELVIS LEYVA LEON 2025-0186950 

6 RENATO ERNESTO RIVERA FERNANDEZ 2025-0187019 

7 LOURDES CLOTILDE BERMEO OCAÑA 2025-0189421 

8 WILDER EYNEVER REYES DIAZ 2025-0189557 

9 RUBEN RODOLFO LOPEZ RODRIGUEZ 2025-0190534 

10 BEGONIA BUSTAMANTE SIANCAS 2025-0190986 

11 RORI HIDALGO PANDURO 2025-0191072 

12 JOSE EDUARDO CARRILLO URIBE 2025-0191088 

13 JUAN ANDRE VALENCIA GAVIDIA 2025-0191142 

14 JEOMAR ANTONIO VILLARROEL VIELMA 2025-0191175 

15 ASHLEY ANDREA BRAVO CADENAS 2025-0192554 

16 CARLOS ABILIO SOSA PAJUELO 2025-0192701 

17 DIEGO RODRIGO TEJADA VALDIVIEZO 2025-0192718 

18 IVAN UGARTE SANCHO DAVILA 2025-0193681 

19 EDDIE JESUS TENORIO HERMENEGILDO 2025-0193776 

20 AURORA DEL CARMEN BURGOS COLAN 2025-0193854 

21 CESAR DOUGLAS UCULMANA PEREZ 2025-0193918 

22 MARIA GALLEGOS ARENAS 2025-0194490 

23 JUAN RONALD ALARCON GUTIERREZ 2025-0195056 

24 MARIA MAG CHOQUE CHITE 2025-0195100 

25 JHENY CHANCOLLA BARRIENTOS 2025-0195111 

26 NOLA SARELA HUARCAYA UTURUNCO 2025-0195236 

27 LUCERO CARMEN GUTIERREZ QUISPE 2025-0195252 

28 FAVIOLA MARIBEL CALLA SARASI 2025-0195263 

29 NELLY SILVIA ALVAREZ SALES 2025-0195265 

30 JACKELINE SANDRA HUACHACA CUEVAS 2025-0195266 

31 MARLENI BRIONES ZAMORA 2025-0196077 

32 FELIX CCALLOCUNTO VILCA 2025-0196262 

33 CIRILA GREGORIA FRANCO HUAYTA 2025-0196979 

34 LUZ GIANET GUTIERREZ FRANCO 2025-0196983 

35 PRISCELA ASTRIT GUTIERREZ FRANCO 2025-0197059 

36 ERWIN JHULINO VILCHEZ ZAMBRANO 2025-0197080 

37 MARIA ELENA GUTIERREZ FRANCO 2025-0197090 

38 JENNY HUALLPA MEDINA 2025-0197106 

39 JOSE MERCEDES ANDRADE FARFAN 2025-0197248 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: WRKUN38 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

MARIA CARINA MORENO BACA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2025-12-23T16:18:17-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001162-2025-DGIA-VMPCIC/MC
	2025-12-23T17:18:34-0500
	San Borja
	MORENO BACA Maria Carina FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




